Дело № 1-221/2024 (12401950002000339)

19RS0003-01-2024-001783-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Саяногорск 02 сентября 2024 года

Саяногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Боргояковой О.В.,

при секретаре Митериной М.Ю.,

с участием государственного обвинителя Бондаревой Д.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Мякишевой Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 хранил, перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> Республики Хакасия при следующих обстоятельствах. 

Согласно п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение, прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в установленном законом порядке.

Федеральный закон от ДАТА № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» регулирует отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона от ДАТА № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» установлено, что моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) маркам, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

Согласно ч. 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции. 

Постановлением Правительства РФ от ДАТА № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» утверждены «Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», а также «Требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции».

Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от ДАТА № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с п.п. I, 2 «Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. При изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению.

Приказом ФТС России от ДАТА № «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию» утверждены образцы марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию: с надписью «Сигареты с фильтром», с надписью «Сигареты без фильтра», с надписью «Папиросы».

В соответствии с ч. 3 ст. 13 Федерального закона № - ФЗ от ДАТА «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий табака» минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75% от максимальных розничных цен, определённых в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Согласно ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. 

Согласно информационного сообщения от ДАТА № МА-21-27/28744 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона от ДАТА № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с ДАТА по ДАТА. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДАТА ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

ФИО4, являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированный в Управлении Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, ОГРНИП № от ДАТА?года, с основным видом деятельности (ОКВЭД) 47.11- Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах, осуществляющий свою предпринимательскую деятельность в торговом помещении по адресу: 

<

адрес>, ряд 13 место №, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей табачной продукции, в нарушение Постановления Правительства РФ от ДАТА № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», осознавая, что реализация немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, является высокодоходным видом деятельности, стремясь к незаконному обогащению, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения преступления, направленного на систематическое получение доходов от преступной деятельности, в период по 10 часов 27 минут ДАТА, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность, направленную на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В период по 10 часов 27 минут ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, ФИО1, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях последующего незаконного сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, приобрел в неустановленном месте, у неустановленного лица за неустановленную сумму денежных средств табачные изделия, подлежащее обязательной маркировке специальными (акцизными) марками без каких либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, предварительно согласовав ассортимент и количество незаконно приобретаемых немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в общем количестве 9 190 пачек сигарет, из которых 3 480 пачек сигарет с фильтром зарубежного производства, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, 5 660 пачек сигарет с фильтром отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, 50 пачек сигарет без фильтра, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, а именно:

2 590 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж» красного цвета, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками,

1 540 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные классические», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками,

1500 пачек сигарет с фильтром марки «Стюардесса», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками,

1 050 пачек сигарет с фильтром марки «Корона» в пачке желтого цвета, зарубежного производства, без специальных акцизных марок,

1 080 пачек сигарет с фильтром марки «Корона слим» зарубежного производства, без специальных акцизных марок,

1 350 пачек сигарет с фильтром марки «Корона стиль» зарубежного производства, без специальных акцизных марок,

50 пачек сигарет без фильтра марки «Прима Дона», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками,

30 пачки сигарет с фильтром марки «ВТ», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками,

В период по 15 часов 57 минут ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, ФИО1, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст.4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», достоверно зная о том, что приобретенные им табачные изделия являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, ФИО1 осуществил перевозку немаркированных табачных изделии, с целью дальнейшего хранения и сбыта населению, попросив своего отца ФИО5, не подозревающего о преступных намерениях ФИО1, перевезти со складского помещения ООО «Желдорэкспедиция-Н» по адресу: 

<

адрес>Б, коробки с табачными изделиями в 

<

адрес>. ФИО5, не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, и не знающий, что в перевозимых им коробках, находятся немаркированные табачные изделия, осуществил перевозку немаркированных табачных изделий на транспортном средстве - автомобиле 

<

>, принадлежащем ему на праве собственности, который был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на участке местности автодороги «Абакан-Саяногорск», в 400 м. от 72 км. автодороги «Абакан-Саяногорск», для ФИО1, немаркированных табачных изделий, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, в общем количестве 7 500 пачек сигарет, следующих торговых марок: 

2 500 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж» красного цвета, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками,

1 500 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные классические», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками,

1500 пачек сигарет с фильтром марки «Стюардесса», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками,

1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона» в пачке желтого цвета, зарубежного производства, без специальных акцизных марок,

1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона слим» зарубежного производства, без специальных акцизных марок.

В период по 18 часов 20 минут ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками полиции, ФИО1, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», достоверно зная о том, что приобретенные им табачные изделия являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, разместил и в последующем хранил, с целью дальнейшего сбыта населению в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

>, находящегося в его пользовании на правах аренды, немаркированные табачные изделия, в общем количестве 690 пачек сигарет, следующих торговых марок: 

- 50 пачек сигарет без фильтра марки «Прима Дона», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 40 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные классические», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 50 пачек сигарет с фильтром марки «Корона» в пачке желтого цвета, зарубежного производства, без специальных акцизных марок;

- 30 пачки сигарет с фильтром марки «ВТ», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 90 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж» красного цвета, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками;

- 80 пачек сигарет с фильтром марки «Корона слим» зарубежного производства, без специальных акцизных марок;

- 350 пачек сигарет с фильтром марки «Корона стиль» зарубежного производства, без специальных акцизных марок.

В период по 10 часов 27 минут ДАТА, то есть до момента пресечения преступных действий сотрудниками полиции, ФИО1, действуя с преступным умыслом на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, в нарушение ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», достоверно зная о том, что приобретенные им табачные изделия являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, с целью дальнейшей перевозке и сбыту населению, хранил, с целью дальнейшей перевозки и сбыта населению, приобретенные им у неустановленного лица в неустановленном месте, немаркированные табачные изделия, в складском помещении ООО «Желдорэкспедиция-Н» по адресу: 

<

адрес>Б, немаркированные табачные изделия, в общем количестве 1 000 пачек сигарет, следующей торговой марки: 

1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона стиль» зарубежного производства, без специальных акцизных марок.

В период с 13 часов 50 минут до 15 часов 57 минут ДАТА в ходе обследования транспортного средства – автомобиля марки 

<

>, расположенном на участке местности автодороги «Абакан-Саяногорск», в 400 м. от 72 км. автодороги «Абакан-Саяногорск», находящийся в собственности отца ФИО1 - ФИО5, не подозревающего о преступных намерениях ФИО1, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 7 500 пачек сигарет на общую сумму 967 500 рубль 00 копеек, следующих торговых марок: 

2 500 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж» красного цвета, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 322 500 рублей;

1 500 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные классические», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 193 500 рублей;

1 500 пачек сигарет с фильтром марки «Стюардесса», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 193 500 рублей;

1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона» в пачке желтого цвета, зарубежного производства, без специальных акцизных марок, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей;

1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона слим» зарубежного производства, без специальных акцизных марок, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей.

В период с 16 часов 59 минут до 18 часов 20 минут ДАТА в ходе обследования торгового павильона расположенного по адресу: 

<

адрес>, ряд 13, место №, находящегося на праве аренды у ФИО1, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 690 пачки сигарет на общую сумму 89 010 рублей, следующих торговых марок: 

50 пачек сигарет без фильтра марки «Прима Дона», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 6 450 рублей;

40 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные классические», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 5 160 рублей;

50 пачек сигарет с фильтром марки «Корона» в пачке желтого цвета, зарубежного производства, без специальных акцизных марок, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 6 450 рублей;

30 пачки сигарет с фильтром марки «ВТ», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3 870 рублей;

90 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж» красного цвета, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 11 610 рублей;

80 пачек сигарет с фильтром марки «Корона слим» зарубежного производства, без специальных акцизных марок, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 10 320 рублей;

350 пачек сигарет с фильтром марки «Корона стиль» зарубежного производства, без специальных акцизных марок, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 45 150 рублей.

В период с 09 часов 35 минут до 10 часов 27 минут ДАТА в ходе обследования складского помещения ООО «Желдорэкспедиция-Н», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 1 000 пачки сигарет на общую сумму 129 000 рублей, следующей торговой марки: 

1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона стиль» зарубежного производства, без специальных акцизных марок, стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 129 000 рублей.

Всего, в период по 10 часов 27 минут ДАТА ФИО1 приобретено немаркированных табачных изделий в количестве 9 190 пачек сигарет, из которых 3 480 пачек сигарет с фильтром зарубежного производства, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, 5 660 пачек сигарет с фильтром отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, 50 пачек сигарет без фильтра, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, на общую сумму 1 185 510 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ относится к особо крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 выражая свое отношение к предъявленному обвинению, вину признал в полном объеме, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого от ДАТА следует, что он является индивидуальным предпринимателем с 2020 года. Основной вид деятельности реализация продуктов питания и табачной продукции в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ряд 13, павильон №, на рынке «Кодры», павильон он арендует с 2020 года. Работает он самостоятельно, продавцов у него не имеется. ДАТА в павильоне сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> проведено обследование помещения, в ходе которого обнаружена и изъята табачная продукция без акцизных марок либо с белорусскими марками. Данные сигареты приобретал он в 2024 году через интернет-магазин «ТабакоЛэнд Сигареты опт» в мессенджере «Telegram», заказал на имя своего отца. Оплату производил со своего банковского счета банка Тинькофф по QR-коду, затем продавец (данные его ему неизвестны) отправил через транспортную компанию «ЖелДорЭкспедиция» 

<

адрес> табачные изделия. Он попросил своего отца забрать их, отец не знал, что данные сигареты без специальных акцизных марок, он ему об этом не говорил. Реализовывал сигареты он через свой торговый павильон, продавал их от 37 рублей до 90 рублей. ДАТА также он, находясь по месту своего жительства, заказал партию табачных изделий через интернет-магазин «ТабакоЛэнд Сигареты опт» в мессенджере «Telegram», у пользователя 

<

>» через транспортную компанию «ЖелДорЭкспедиция», посылки забирал отец. Вину признает, раскаивается в содеянном (т. 1 л.д. 235-238). 

Дополнительно допрошенный ДАТА ФИО1 показал, что нормальные сигареты он заказывал у поставщика ТД «Мегаполис». В январе 2024 года в социальной сети «Телеграмм» он решил заказывать немаркированные специальными (акцизными) марками сигареты производства Белоруссии. Продавал сигареты в своем павильоне до изъятия их сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. Вину признает, раскаивается (т. 1 л.д. 239-241). 

Допрошенный в качестве обвиняемого ДАТА ФИО1 показал, что придерживается ранее данных показаний, вину по предъявленному обвинению он признает полностью. Он предпринимает меры к заглаживанию своей вины перед государством и обществом, оказывает помощь образовательным учреждениям, участвует в сборе гуманитарной помощи участникам СВО (т. 2 л.д.10-12). 

Суд признает оглашенные показания подсудимого ФИО1 относимыми, допустимыми, придает им доказательственное значение, полагает их достоверными, поскольку они отражают события преступления, имевшие место в действительности, полностью соотносятся с другими исследованными доказательствами.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, оценив показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, суд находит, что событие преступления, а также виновность подсудимого в его совершении при установленных и описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, его сын - ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность в торговом павильоне на рынке «Кодры» по адресу: 

<

адрес>, ряд 

<

>, павильон №, реализует товар, в том числе сигареты. Его супруга ФИО6 также на рынке «Кодры» арендует помещение, реализует бытовую химию. У него имеется в собственности автомобиль Тойота «Калдина» г/н №, по просьбе супруги и сына он ездит за товаром. Сын ФИО4 периодически просит его съездить в 

<

адрес> купить товар, а также забрать коробки с сигаретами в транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», которые забирал по своему паспорту. О том, что сигареты «нелегальные» он узнал от сотрудников УФСБ России по РХ. ДАТА он в транспортной компании «Жилдорэкспедиция» по 

<

адрес> в 

<

адрес> получил посылку в виде 15 картонных коробок с сигаретами и 2 картонных коробок с махоркой. В 13 часов 40 минут его на автомобиле остановил экипаж ДПС, затем подъехали сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, которые в ходе обследования автомобиля изъяли сигареты (т. 1 л.д.198-200).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, данных на досудебной стадии следует, что ее сын ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, ряд 13, павильон №, на рынке «Кодры», реализует разный товар, сигареты. Ее супруг ФИО5 на своем автомобиле Тойота «Калдина» г/н №, ездит в 

<

адрес> по их просьбе. ДАТА ближе к обеду, она совместно с супругом ФИО5 заехали в транспортную компанию «Жилдорэкспедиция» по 

<

адрес>, где супруг получил на свое имя посылку в виде 15 картонных коробок с сигаретами. В 13 часов 40 минут их остановил экипаж ДПС, подъехали сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, было проведено обследование автомобиля, изъяты коробки с сигаретами (т.1 л.д.221-223).

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает руководителем обособленного подразделения ООО «Желдорэкспедиция-Н» в 

<

адрес> по адресу: РХ, 

<

адрес> б. Выдача грузов осуществляется только по предъявлению паспорта либо по доверенности. ДАТА ФИО5 (

<

>) получены и вывезены грузобагаж № коробки, №, 2 коробки, № коробок, 

<

> коробок, место отправления в товарно-транспортных накладных 

<

адрес>, вн. Тер. 

<

адрес> Соколинская гора, 

<

адрес>, 

<

>. Также на имя ФИО5 хранилась посылка №, 2 коробки, которая была изъята сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДАТА. Кроме того, в базе данных имеются сведения о ранее полученных ФИО5 посылок № дата отправления ДАТА, 1 коробка (т. 1 л.д.194-197).

Свидетель ФИО8 (старший оперуполномоченный отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>) на досудебной стадии показал, что с целью выявления, пресечения и раскрытия преступления по имеющейся информации о возможной причастности ФИО1 и его отца ФИО5 к хранению, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, сотрудниками УФСБ проведены оперативно – розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: ДАТА в автомобиле марки 

<

>, остановленном на участке местности автодороги «Абакан-Саяногорск», в 400 м. от 72 км. автодороги «Абакан-Саяногорск», обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 7 702 пачек сигарет, из которых 7 500 пачек сигарет не имели специальной (акцизной) марки, 200 шт. мягких упаковок с растительным происхождением «Махорка»; ДАТА в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

>, обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 690 пачек сигарет; ДАТА в складском помещении ООО «Желдорэкспедиция-Н» по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружены и изъяты табачные изделия в общем количестве 1 000 пачек сигарет. В общем количестве было изъято 9 190 пачек табачных изделии с различными наименованиями (т. 1 л.д. 231-233). 

Из показаний свидетеля ФИО9 (главного специалиста эксперта отдела защиты прав потребителей Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей), исследованных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что табак должен быть фасован производителем и содержать на упаковке информацию, предусмотренную законодательством и промаркирован. Порядок оборота табачной продукции на территории Российской Федерации, установлен Техническим регламентом на табачную продукцию», утвержденным Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДАТА № (далее – ТР №). В соответствии с ним, на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (далее - Марки). Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция зарубежного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции. Выдачу специальных марок для маркировки табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации, осуществляет ФНС России. Табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», образцов (т. 1 л.д. 226-230).

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой и с другими доказательствами и не вызывают у суда сомнений, позволяют установить суду обстоятельства, при которых выявлено совершенное ФИО1 преступление.

Показания свидетеля ФИО8 о проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью проверки имеющейся оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному хранению, перевозке и сбыту немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, и его участие в проведении ОРМ, объективно подтверждаются представленными органу предварительного следствия материалами оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»», проведенного на основании постановления от ДАТА, утвержденного заместителем начальника УФСБ России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 26), оперативно - розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных на основании постановлений от 23 апреля, ДАТА (т. 1 л.д. 32, 36).

По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий составлены протоколы, результаты оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1 на основании постановления от ДАТА предоставлены органу предварительного расследования в соответствии с положениями Инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности…» (т.1 л.д. 18-23). 

B ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА, проведенного с 13 час. 50 мин. до 15 час. 57 мин., в транспортном средстве «

<

>, принадлежащем ФИО5, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 7 500 пачек следующих торговых марок: 2 500 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж» красного цвета, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, 1 500 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные классические», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, 1500 пачек сигарет с фильтром марки «Стюардесса», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона» в пачке желтого цвета, зарубежного производства, без специальных акцизных марок, 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона слим» зарубежного производства, без специальных акцизных марок. 200 запечатанных мягких упаковок, красного цвета, с надписью: «Махорка от Гриши», весом 50 грамм. Отсев табачного листа. Натуральное репеллентное средство растительного происхождения (т.1 л.д. 27-31).

Согласно протоколу «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДАТА в период с 16 час. 59 мин. до 18 час. 20 мин. в нежилом помещении по адресу: PХ, 

<

адрес>, 

<

> (торговый павильон), принадлежащем ФИО1 на праве аренды, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 690 пачек сигарет, следующих торговых марок: 50 пачек сигарет без фильтра марки «Прима Дона», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками; 40 пачек сигарет с фильтром марки «Столичные классические», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками; 50 пачек сигарет с фильтром марки «Корона» в пачке желтого цвета, зарубежного производства, без специальных акцизных марок; 30 пачки сигарет с фильтром марки «ВТ», отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками; 90 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж» красного цвета, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками; 80 пачек сигарет с фильтром марки «Корона слим» зарубежного производства, без специальных акцизных марок; 350 пачек сигарет с фильтром марки «Корона стиль» зарубежного производства, без специальных акцизных марок; а также: сотовый телефон модели 

<

>, в силиконов прозрачном чехле, сотовый телефон 

<

>, в прозрачном силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи Мегафон. (т.1 л.д. 37-40). 

При проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДАТА в период с 09 час. 35 мин. до 10 час. 27 мин. в нежилом помещении по адресу: РХ, 

<

адрес> «Б» (складское помещение) ООО «Желдорэкспедиция-Н» изъяты 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона стиль» зарубежного производства, без специальных акцизных марок. (т.1 л.д.56-58).

B результате проведения ОРМ «Наведения справок» в ООО «Желдорэкспедиция-Н» установлено, что ФИО5 является получателем отправлений немаркированных табачных изделий (т. 1 л.д. 43-54).

Согласно заключению специалиста № от ДАТА на пачках сигарет «Стюардесса», пачке сигарет «ВТ», пачках сигарет «Престиж», пачке сигарет «Прима Дона», пачках сигарет «Столичные классические» - марки являются поддельными. На пачках сигарет «Корона слим», «Корона стиль», «Корон» - являются акцизными марками Республики Беларусь и специалистом не исследовались. 2 запечатанных мягких упаковки, красного цвета, с надписью: «Махорка от Гриши», весом 50 грамм. Отсев табачного листа. Натуральное репеллентное средство растительного происхождения, специалистом не исследовались (т.1 л.д.67-74).

Их заключения специалиста № от ДАТА следует, что на пачках сигарет «Стюардесса», пачке сигарет «ВТ», пачках сигарет «Корона стиль»- являются акцизными марками Республики Беларусь и специалистом не исследовались. (т.1 л.д.80-82). 

В результате проведенного исследования УЭБиПК МВД по PX установлено общее количество изъятых пачек, которое составляет 9190 штук, на общую сумму 1 185 510 руб. (т. 1 л.д. 87-98). 

Законность и обоснованность полученных результатов оперативно-розыскных мероприятий сомнений у суда не вызывает, поскольку они проведены уполномоченными лицами в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом Российской Федерации от ДАТА № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Оперативно – розыскные мероприятия проводились с целью установления причастности ФИО1 к незаконному хранению в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировки специальными (акцизными) марками. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что в отношении подсудимого отсутствовала провокация преступления.

Таким образом, представленные в суд результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 получены в соответствии с требованиями закона, содержание и источник их получения проверены в судебном заседании, в т.ч. путем сопоставления с другими доказательствами, и названные результаты могут служить сведениями для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию и имеющих значение для дела. С учетом изложенного, оснований для признания результатов оперативно – розыскных мероприятий, как полученных с нарушением УПК РФ, не имеется, документы, отражающие порядок и результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий, и изъятое, в ходе данных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и используются судом в качестве доказательств по настоящему делу. При этом указанные доказательства подлежат оценке в соответствии со ст. 88 УПК РФ, в т.ч. в совокупности с другими доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА с приложением фототаблиц установлено и осмотрено место совершения ФИО1 преступления, а именно: участок местности автодороги «Абакан-Саяногорск», в 400 м. от 72 км. Автодороги «Абакан-Саяногорск», где сотрудниками УФСБ в транспортном средстве «

<

>, принадлежащем ФИО5, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия (т.1 л.д.110-114).

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА осмотрено складское помещение ООО «Желдорэкспедиция-Н» по адресу: 

<

адрес>Б, откуда изъяты 1 000 пачек сигарет с фильтром марки «Корона стиль» зарубежного производства, без специальных акцизных марок, которые заказаны ФИО1 (т. 1 л.д.116-122). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА с приложением фототаблиц осмотрен торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ряд 13, место 7, где осуществляет свою деятельность ФИО1, откуда изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 690 пачек сигарет (т.1 л.д. 127-134).

Протоколом осмотра предметов от ДАТА осмотрен сотовый телефон модели 

<

> в силиконовом прозрачном чехле; сотовый телефон 

<

>/A в прозрачном силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи Мегафон (т.1 л.д.159-168), которые признаны и приобщены к уголовное делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.169, 171).

Протоколом выемки от ДАТА у свидетеля ФИО5 изъят автомобиль марки «

<

> (т.1 л.д. 205-207), который осмотрен соответствующим протоколом (т.1 л.д. 208-215), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.216).

Все изъятые табачные изделия осмотрены следователем (т. 1 л.д. 136-144, 145-150), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 153-154, 155, 157,158), их которых были отобраны образцы для сравнительного исследования. 

Согласно заключению эксперта № от ДАТА табачные изделия: «1 пачка сигарет марки «Престиж» красного цвета, изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Престиж» красного цвета, изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки п- «Престиж» красного цвета, изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет 5 марки «Престиж» красного цвета, изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Престиж» красного цвета, изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Столичные классические», изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Столичные классические», изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Столичные классические», изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Стюардесса», изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Стюардесса», изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Стюардесса», изъятые из коробки №», «1 пачка сигарет марки «Престиж» красного цвета, изъятые из пакета №», «1 пачка сигарет марки «Прима Дона», изъятые из пакета №», «1 пачка сигарет марки «ВТ», изъятые из пакета №», «1 пачка сигарет марки «Столичные классические», изъятые из пакета №», изготовлены не производством «Гознак» (т. 1 л.д.176-181). 

Заключением эксперта № от ДАТА установлено, что содержимое курительной части представленных объектов, а также растительная масса, содержащаяся в четырех полимерных упаковках с надписями «Махорка от Гриши», является частицами растений табака - Nicotiana tabacиm L. (т. 1 л.д. 187-190).

Все вышеприведенные протоколы соответствуют требованиями УПК РФ.

Выводы проведенных по делу экспертиз сомнений у суда не вызывают, поскольку они проведены лицами, обладающими специальными познаниями, с соблюдением уголовно-процессуальных норм. Порядок назначения экспертиз по делу не нарушен, заключения экспертов соответствуют закону.

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достаточности, для разрешения уголовного дела, приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в описанном судом преступлении.

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющий свою предпринимательскую деятельность в торговом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

> №, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность, направленную на хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, с корыстной целью личного обогащения. Установленным суд находит место и время совершения преступления, что подтверждается показаниями свидетелей, подсудимого в соответствующей части, а также письменными материалами дела.

При этом действия подсудимого по хранению, перевозке в целях сбыта и продаже табачной продукции осуществлялись с нарушением требований п.п. 2, 4, 5 ст. 4 Федерального закона от ДАТА № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которыми табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы, в том числе, как приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Вместе с тем, органами предварительного следствия не конкретизирован факт приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не установлено место, способ, кроме того, в обвинении не указано время приобретения, то есть, несмотря на указание данных квалифицирующих признаков, эти деяния фактически не были ему вменены, таким образом, суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО1 указание на незаконное приобретение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Судом установлено, что стоимость немаркированных табачных изделий в количестве 9 190 пачек сигарет, из которых 3 480 пачек сигарет с фильтром зарубежного производства, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, 5 660 пачек сигарет с фильтром отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, 50 пачек сигарет без фильтра, отечественного производства, с поддельными специальными (акцизными) марками, составляет 1 185 510 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ относится к особо крупному размеру. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО5, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его 

<

> полноценности и признает вменяемыми в отношении инкриминируемого ему деяния.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и здоровья близких ему лиц, его возраст и другие данные о личности. 

ФИО1 

<

>

Оснований не доверять характеризующим материалам у суда не имеется. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит: активное способствование расследованию преступления, путем дачи показаний о своей незаконной деятельности, в т. ч. в объяснении (протокол опроса - т. 1 л.д. 103-105), до возбуждения уголовного дела, 

<

> в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности, оказание спонсорской и благотворительной помощи, состояние здоровья его родных (в т.ч. матери, 

<

>).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данных о личности подсудимого, с учетом влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с соблюдением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и с применением ст. 73 УК РФ без реального отбывания наказания, назначив его условно, с возложением на него определенных обязанностей, которые обеспечат надлежащий контроль за его поведением. 

Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем лишение свободы, освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания, отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает, учитывая при этом все обстоятельства, принятые во внимание при назначении наказания, в т.ч наличие у него на 

<

> 

<

> 

<

>, его имущественное положение и его семьи.

Учитывая, что подсудимому назначено наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, мотивов преступления, суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность при определенных условиях изменение категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1 имущественного положения его и его семьи, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ и в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом изъятые немаркированные табачные изделия 9 190 пачек сигарет, следует хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №, №. 

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ решая вопрос о ранее избранной мере пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранной в отношении ФИО1 суд считает необходимым оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальных издержек по делу не имеется, защитник участвовал по соглашению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на него обязанности:

- встать на учет и регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в сроки, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подсписке о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 

<

>

<

> 

<

>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия через Саяногорский городской суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденные вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.В. Боргоякова